COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º           DE 2001.
(Dos Srs. Dr. Rosinha e Sérgio Miranda)

Solicita a
realização de audiência
pública para discutir a
residência médica.

Senhora Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública, em data
a ser agendada, para debatermos sobre a situação crítica em que se encontra
a Residência Médica em nosso país.

   Nesta audiência pública, no nosso entender, devem ser
ouvidos um representante do Ministério da Saúde, um representante do
Ministério da Educação, um representante do CFM (Conselho Federal de
Medicina) e um representante dos Médicos Residentes.

JUSTIFICATIVA

   A Residência Médica constitui modalidade de ensino de
pós-graduação, caracterizada por treinamento em serviço, e conta hoje com
aproximadamente 17.000  médicos residentes em todo o país, que prestam
assistência médica em grande parte dos hospitais, postos de saúde, serviços
de urgência, ambulatórios e na própria comunidade.

   Sem reajuste da bolsa há 7 anos (75% de defasagem) e
trabalhando muitas vezes com excesso de carga horária (além das 60 horas
semanais previstas em lei), são obrigados a prestar serviço fora dos
programas, nos horários de folga. A falta de supervisão contínua e o não
cumprimento da lei que garante moradia e alimentação são ainda outros
fatores que interferem de forma direta na qualidade dos programas de
Residência Médica e no serviço prestado à comunidade.

   Entendemos ser de extrema importância a realização da
referida audiência para que possamos garantir melhores condições de trabalho
aos médicos residentes e um Sistema Público de Saúde de qualidade.

Sala da Comissão,      de maio de 2001.

DR. ROSINHA (PT - PR)   SÉRGIO MIRANDA (PC do B - MG)